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前瞻性陈述
本简报或包含前瞻性陈述，该等陈述乃建基于有关中国光大绿色环保有限公司(「本公司」或「光大

绿色环保」)业务的大量假设及不受本公司控制的因素，并受到重大风险及不明朗因素的影响，因此

实际业绩或与该等前瞻性陈述出现重大偏差。本公司概不承担就日后发生的事件或情况而更新该等陈

述的责任。本简报包含的资料应以简报作出时候为准，本公司未曾作出更新及将不会更新该等资料以

反映本简报日后或发生的重大发展。本简报的投影片只供支持有关本公司背景资料作出讨论。本公司

不会明示或暗示陈述或保证本简报包含的任何资料或意见是公平、准确、完整或正确，因此不应依赖

该等资料或意见。收件人在作出判断时不应以该等资料或意见为基础，本简报包含的资料和意见或基

于或取自本公司管理层的判断及意见，因此该等资料不可能经常获得核实或确认。本公司或本公司的

财务顾问、或任何有关董事、高级职员、雇员、代理人或顾问概不会就内容承担责任，或因使用本简

报的资料或本简报而引起的任何损失承担责任。本简报并无考虑任何投资者的投资目标、财务状况或

特别需要，因此不构成招揽或邀约购买或出售任何证券或相关金融工具，亦不会作为任何合约或承诺

的基准或依据。本简报 不得抄袭或复制。
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财务分析



百万港元 2023年上半年 2022年上半年 变动

收益 3,820 4,220 -9%

毛利 957 977 -2%
除利息、税项、折旧及摊
销前盈利 (EBITDA)

1,264 1,297 -3%

权益股东应占盈利 264 372 -29%

每股基本盈利 (港仙) 12.77 18 -29%

每股中期股息 (港仙) 2.5 3.6 -1.1

派息率(%) 19.6 20 -0.4ppt

 2023年上半年收益港币38.20亿元, 同比下降9%, 其中建造服务收益下降35%, 运营服
务收益同比下降4%；

 除利息、税项、折旧及摊销前盈利（EBITDA）港币12.64亿元，同比下降3%，主要
受上半年建造收入下滑、危固废需求疲弱及处理单价持续下降所致；

 权益股东应占盈利港币2.64亿元，同比下降29%；

 2023年中期股息每股2.5港仙，维持稳定的派息率，约19.6%（2022年中期：
20%）。

财务分析
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百万港元 于30/06/2023 于31/12/2022 变动

总资产 39,629 39,156 1%

总负债 26,242 25,622 2%

股东权益 12,265 12,385 -1%

流动比率(%) 163.27 137.31 25.96 ppt

资产负债比率
(总负债/总资产) (%)

66.22 65.44 0.78 ppt

 于2023年6月底，总资产及负债分别较去年底上升1%及2%，股东权益较去年底
减少1%; 

 资产负债比率较去年底上升0.78个百分点至66.22%，流动比率上升25.96个百
分点至163.27%，均处于稳健的水平; 

 成功发行绿色中期票据，发行规模为人民币 10亿元，基础期限为三年，票面利
率为每年3.2%。
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百万港元 于30/06/2023 于31/12/2022 变动

短期贷款 4,946 23% 5,810 28% -15%

长期贷款 16,468 77% 14,927 72% 10%

贷款合计 21,414 20,737 3%

未使用银行贷款额度 7,065 8,546 -17%

贷款额度总计 28,479 29,283 -3%

现金及银行结余 1,948 2,003 -3%

未使用银行贷款额度 7,065 8,546 -17%

可动用现金及未使用银行
贷款额度

9,013
10,549 -15%

截至2023年6月30日止 截至2022年12月31日止

有效利率 3.74% 3.55%

 截至2023年6月30日，总贷款金额约港币214.14亿元，较去年底上升3%，其中长期贷款较去年底上
升10%，占比77%;

 境外HIBOR利率于去年下半年持续上升，然而境内LPR下调，通过发行绿色中期票据等融资途径置换
较高利息的银行贷款, 致力将有效利率控制于低水平以及优化境内外融资比例。

财务分析



17%

79%

4%

2022年
上半年

12%

83%

5%

建造服务收益

运营服务收益

财务收入

2023年
上半年

3,318

190
712

期内运营服务收益占比较去年同期增加4个百分点，主要由于建造服务收益
占比从去年同期17%下滑5个百分点至12%。

单位：百万港元

3,177

180

463
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生物质综合利用

危废及固废处置

光伏发电及风电

环境修复

收益 2023上半年 2022上半年
建造服务收益 12% 17%

运营服务收益 83% 79%

财务收入 5% 4%

收益 100% 100%

运营数据 万(吨) 万(吨) 变动
生物质上网电量
(兆瓦时)

3,059,809 2,991,597 2%

光伏及风电上网电
量（兆瓦时）

165,330 141,635 2%

供汽量 140 117 20%

垃圾处理量 177 172 3%

危废及固废处置量 18.53 22.31 -17%

 -

 1,000,000

 2,000,000

 3,000,000

 4,000,000

单位：港币千元

建造服务收益 运营服务收益 财务收入

190,381

3,140
(2%)331,936

(47%)

2,533,370 
(76%)

3,318,450

2,463,681
(78%)

179,810

2,516
(1%)

2022上半年 2023上半年 2022上半年 2023上半年 2022上半年 2023上半年

711,460

379,524
(53%)

615,203
(19%)

70,256
(2%)

99,621
(3%)

187,241
(98%)

463,148

419,923
(91%)

43,225
(9%)

3,176,986

521,203 
(16%)

79,651
(2%)

112,451
(4%)

177,294
(99%)

 建造服务收益：减少35%主要由于期内在建项目数量由去年同期13个减少至期内8个;
 运营服务收益：

生物质综合利用：上网电量同比提升2%，生活垃圾处理量同比增加3%，但由于期内人民币兑港币的平均汇率较去年同期
下降7%，运营服务收益轻微减少3% ;     
危废及固废处置：运营服务收益減少15%: 危废及固废处理量減少17%，再加上危废焚烧处理和固废填埋平均单价较去年
同期分别下降10%和17%;
环境修复运营：收益增加13%，主要由于执行中的项目由去年同期14个增加至16个;
光伏发电及风电：收益增加13%，期内风电设备运行较为稳定及风资源较好。
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3,052,547 

997,867 

70,256 99,621 

3,060,898 

566,944 

79,651 112,451 

 -

 2,000,000

 4,000,000

2022年上半年

2023年上半年

收益：
2023年上半年：约港币38.20亿元（同比减少9%）
2022年上半年：约港币42.20亿元

单位：港币千元

生物质综合利用 危废及固废处置 光伏发电及风电环境修复

生物质综合利用:
 上网电量同比提升2%，垃圾处理量同比增加3%，但由于期内人民币兑港币的平均汇率较去年同期下降7%，运营服务收益轻微

减少3%;
建造服务收益增加27%，主要因为期内新增了绵竹垃圾发电二期、怀远垃圾发电二期和滁州生物质供热的建造服务收益;
危废及固废处置:
运营服务收益减少15%，危废及固废处理量减少16%，再加上危废焚烧处理和固废填埋平均单价较去年同期分别下降10%和17%;
建造服务收益减少89% ，主要由于萧县固废热电项目于期内已经竣工, 宿迁固废热电项目于去年同期已经竣工;
环境修复: 主要由于执行中的项目由去年同期14个增加至16个;
光伏发电及风电:主要由于去年同期风电设备故障率高，另外期内风资源较好，所以上网电量较多。
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870,045 

366,196 

7,733 94,285 

1,081,917 

137,244 
4,960 

101,479 

 -

 500,000

 1,000,000

 1,500,000

2022年上半年

2023年上半年

生物质综合利用 环境修复 光伏发电及风电

除利息、税项、折旧及摊销前盈利*：

2023年上半年：约港币13.26亿元
2022年上半年：约港币13.38亿元
*未扣除分摊总公司及企业净支出

单位：港币千元 危废及固废处置

 生物质综合利用EBITDA增加24%, 主要由于今年燃料收购价格、规模和质量较去年同期均有显著改善, 保障各项目长周期
稳定运行，致运营利润上升。同时期内确认成本节约增加，在建利润增加;

 危废及固废处置EBITDA減少63%, 主要因为受宏观经济下滑影响，危废焚烧处理和固废填埋平均单价较去年同期分别下
降10%和17%;

 环境修复EBITDA减少36%, 主要由于行业竞争激烈导致毛利率下降;
 光伏发电及风电EBITDA增加8%, 主要由于期内上网电量较多，另外今年放开疫情管控，电的需求量随着厂矿复工而增

加，令到平均电价较去年同期高。
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板块除利息、税项、折旧及摊销前盈利分析
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 以生物质+“光储充一体

化”为基础，推动现有生物

质项目向智慧能源服务业务

转型，打造“零碳园区”模

式；

 期内成功拓展徐州丰县整县

光伏项目、南京高淳光伏项

目，累计新增设计装机容量

超过32MW。

 打造垃圾填埋场修复、臭

气治理、资源化利用等方

面的核心技术能力；

 探索EOD等新商业模式； 以试点项目为基础，打

造差异化核心市场竞争

力，择机在重点区域实

施布局。

 期内新增合同金额人民币

9215万元。

 顺利推进湖北黄石10万吨

资源化项目；

废旧轮胎资源化 智慧能源 环境修复
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业务转型-多措并举



117

140

100

150

供汽量（单位：万吨）

172
177

140

160

180

200

垃圾处理量（单位：万吨）

2022年上半年

2023年上半年4.99

3.95

5.28

4.17

0

2

4

6

发电量 上网电量

垃圾发电（单位：亿千瓦时）

28.51

25.96

29.04

26.43

20

25

30

发电量 上网电量

生物质发电（单位：亿千瓦时）

2%

2% 20%

6%
6%

3%
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运营管理-生物质综合利用



• 经 营 业 绩 企 稳 回 升 ， 净 利 润 较 去 年 同 期 大 幅
提升，营业成本同比下降显著；

• 区域管理，资源共享，全面提升竞争优势；

• 优化综合燃料开发与利用比例 , 提升燃料多元
化水平。

综合热值
49kcal/kg同比

热值单位成本
7%同比

秸秆入场量
11%同比

生物质厂用电率
8.45%
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企稳回升，转型升级

运营管理-生物质综合利用



• 优化区域统筹，灵活调配资源，挖掘潜能 ,
提升市场应对能力；

危固废处置

18.5万吨

焚烧处置成本

同比 4%

• 积极克服市场总体产废量下降、大宗原辅

材料价格上涨等不利因素，全面实施精细

管理，实现提质降本增效；

• 强化对标管理，调整运行结构，优化设备
运行方式，量化指标落实，做好补短工程。
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统筹管理，稳中求优

运营管理-危固废处置



多元融资，优化结构

发行绿色中票 有效稳定利率 优化费控管理

17
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夯实创新能力 聚焦双碳机遇

强化研发水平

18

创新引领，高质发展

技术研发
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智慧能源

强基固本，提质增效
依 托 生 物 质 发 电 打 造 智 慧 能 源 平 台 ， 贯 彻 清 洁 能 源 战 略 ， 升 级 生 物 质 综 合 利

用 商 业 模 式 ， 探 索 传 统 与 新 型 清 洁 能 源 协 调 发 展 的 实 施 路 径 。

 持 续 拓 展 不 同 类 别 废 弃 物 的 协 同 处 置 ， 提 升 产 能 、 产 品 协 同 水 平 ；

 探 索 灰 渣 、 炉 渣 资 源 化 利 用 ， 实 现 “ 变 废 为 宝 ” ；

 研 究 生 物 质 项 目 转 型 发 展 新 模 式 ， 探 索 可 持 续 发 展 路 径 。

• 以 生 物 质 + “ 光 储 充 一 体 化 ” 为 基 础 ， 探 索 “ 零 碳 园 区 ” 商 业 模

式 ， 积 极 参 与 电 力 现 货 及 绿 电 交 易 市 场 ， 推 动 现 有 生 物 质 项 目 向

智 慧 能 源 服 务 业 务 转 型 。

生物质综合利用
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强基固本，提质增效

 加 强 危 固 废 项 目 的 市 场 开 发 能 力 ， 扭 转 “ 量 价 齐 跌 ” 局 面 ；

 强 化 业 务 资 质 ， 提 升 高 附 加 值 危 废 处 置 能 力 ；

 积 极 布 局 废 旧 轮 胎 资 源 化 业 务 ， 培 育 公 司 新 增 长 点 ；

 探 索 从 单 一 填 埋 、 焚 烧 向 资 源 化 利 用 和 集 中 处 置 转 变 。

 夯 实 生 活 垃 圾 填 埋 场 及 工 业 污 染 场 地 修 复 等 基 础 业 务 ， 保 持 轻 资

产 业 务 经 济 效 益 。

危固废业务

环境修复
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增强资本夯实保障

- 创 新 债 务 融 资 ： A B N 、 公 募 R E I Ts 、 绿 色 债 劵 、 永 续 债 等 创 新 应 用 ；

- 提 升 资 本 运 作 ： 市 值 管 理 体 系 ； 提 升 轻 资 产 投 资 优 先 级 ；

主 业 优 质 资 产 收 并 购 。

- 强 化 风 险 评 估 工 作 ： 做 好 风 险 偏 好 重 检 与 评 估 ， 强 化 内 控 ；

- 严 抓 风 险 管 控 ： 加 大 应 收 账 款 催 收 ， 进 一 步 优 化 风 险 指 标 ；

- 强 化 安 全 生 产 管 理 ： 推 进 安 全 生 产 信 息 化 ， 构 建 安 全 分 级 管 理 与 额

隐 患 排 查 双 重 预 防 机 制 ， 准 确 预 判 、 源 头 治 理 、 事 前 防 范 。

防范风险筑牢底线

- 健 全 战 略 组 织 架 构 ： 建 立 战 略 转 型 小 组 、 执 行 工 作 小 组 ， 负 责 战 略 规

划 与 实 施 的 全 局 性 、 方 向 性 指 导 ， 以 及 战 略 制 定 与 落 地 实 施 ；

- 加 强 战 略 管 理 ： 建 立 战 略 研 究 、 战 略 规 划 、 战 略 评 价 、 战 略 重 检 全 闭

环 体 管 理 系 。

优化架构提升成效

22

优化管理，提升效能



协同发展，强化动能

深 挖 协 同 价 值 ： 依 托 全 国 广 泛 布 局 ， 加 强 板 块

间 协 同 ；

推 进 轻 重 并 举 ： 利 用 E P C 、 E P C + O 、 O & M 、

技 术 服 务 等 加 大 轻 资 产 业 务 拓 展 ；

适 时 推 进 国 际 化 进 程 ： 融 入 “ 一 带 一 路 ” ，

积 极 探 索 国 际 市 场 机 遇 。
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问答环节


